Einesteils wird in den begrifflich exakteren Texten der Kreaturcharakter der Gnade durchaus erkannt, andernteils wird in einer mehr mystisch-bildhaften Redeweise erklärt, in der dritten Geschichtsperiode werde der Hl. Geist selber dem Menschengeschlecht gleichsam übereignet, werde die Offenbarung des Geistes die völlige Erkenntnis der Wahrheit bringen, werde die Zeit der institutionellen Kirche abgelöst werden durch die Zeit der *ecclesia spiritualis*, durch die Zeit *sine figuris, sine aenigmatibus*²⁴). Kirche und Sakramente sind ja nun in einem gewissen Sinn Bilder und *similitudines* der göttlichen Wahrheit. Der Dogmatiker sagt: Sie wirken, was sie bezeichnen; das heißt: Ihre Wirkmächtigkeit liegt in *genere signi*. Nach Joachim werden Kirche und Sakramente in der Zeit des Geistes ihren institutionellen und zeichenhaften Charakter verlieren. Die ganze Geschichtsphase des Hl. Geistes stellt sich in Joachims Lehre dar als eine Zeit, in der der Mensch mit Gott zu einer unmittelbaren *unio caritatis in gratia* verbunden sein wird²⁵).

Hier wird Joachims Theologie zur Prophetie. Beseelt von dem Wunsch, die Kirche an Haupt und Gliedern erneuert zu sehen, beflügelt von ganz neuer eschatologischer Hoffnung auf die Erfüllung der Heilsgeschichte wird unser Abt seinem eigenen dogmatischen Denkansatz untreu. Erinnern wir uns: Zunächst war für

²²) In *Apocalipsin* fol 31 ra: »... ita data sunt hominibus, quomodo et ipse, cuius sunt dona ipsa; excepto quod ipse sicut Deus, haec non sicut Deus... Est enim ipse charitas, et ideo charitatem infundit... Ipse enim Deus est a Deo Patre et Filio ab aeterno procedens, haec gratiae eius sunt datae ex tempore ab eodem ad beatificandum quam ipse condidit humanam et angelicam creaturam. – Schon Augustin bezeichnet den Hl. Geist als donum (ep. 187,46; PL 33, 837). – Vgl. auch die Sentenz des Lombarden: »Spiritus sanctus est charitas, qua diligimus Deum et proximum« (I Sent. dist. 17 cap. 1; ed. Quaracchi nn. 143–145). Dazu A. M. Landgraf, *Dogmengeschichte der Frühscholastik* I/1 (Regensburg 1952) 220–237.

²³) In *Apocalipsin* fol 85 vb: »Cum enim induramus corda nostra ne timeamus Patrem, tunc a nobis Pater elongari dicitur, quia nobis per inhabitantem gratiam appropinquans non est. Cum vero obtunditur sensus noster, ut hebetatus nequeat intelligere Deum et videre mentis oculis sapientiam Dei, hoc est, veram illam lucem, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, tunc unigenitus Dei Filius a nobis elongari et discedere dicitur; non quia non est ibi per divinitatis praesentiam, sed quia longe est ab eo per inhabitantem gratiam.«